uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo do disposto na alínea j), do 

n.º 1, do artigo 25.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua 

atual redação, deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um apoio 

financeiro à Freguesia de Bom Sucesso, no valor de 21.500,00 € (vinte e um mil e 

quinhentos euros), destinado à beneficiação de equipamentos diversos e à 

construção de uma estação de autocaravanas. -------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

1.1.3 - APROVAÇÃO DAS NORMAS QUE REGULAM O FUNCIONAMENTO E UTILIZAÇÃO

[...]

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia trinta e um de julho de dois 

mil e vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

23.993.669,86 € (vinte e três milhões, novecentos e noventa e três mil, 

seiscentos e sessenta e nove euros e oitenta e seis cêntimos). ------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO DE PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - ALIENAÇÃO DE CINCO PRÉDIOS URBANOS SITOS NA PRAÇA ANTÓNIO 

SÉRGIO, FREGUESIA DE TAVAREDE – PARA CONHECIMENTO DA HASTA

[...]

carácter de urgência, e consequente autorização para tomar posse administrativa 

das parcelas IC, 22, 24, 27 e 28; 2) aprovar o montante indemnizatório 

representativo do custo da expropriação, que teve por base o valor calculado por 

perito de lista oficial, no montante global das cinco parcelas de 1.121,00 € 

(mil cento e vinte e um euros); 3) autorizar a remessa do requerimento da 

declaração de utilidade pública ao Secretário de Estado da Administração Local e 

Ordenamento do Território, através da DGAL - Direção Geral das Autarquias 

Locais, instruído com toda a documentação necessária.

[...]

de 12 de setembro, na sua atual redação, e no âmbito da empreitada de 

“Construção de Nova Unidade Saúde Familiar de S. Pedro – Obra”, deliberou, por 

unanimidade, aprovar a devolução da caução prestada relativa aos trabalhos a 

menos, no valor de 5.103,68 € (cinco mil cento e três euros e sessenta e oito 

cêntimos), bem como a alteração à minuta do 1.º Adicional ao Contrato, documento 

que constitui o anexo número dez, à presente ata. -------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo do 

disposto nas alíneas o) e u), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, à Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, deliberou, por unanimidade, 

aprovar a isenção de taxas e licenças, no valor de 6.688,09 € (seis mil 

seiscentos e oitenta e oito euros e nove cêntimos), bem como, a atribuição de um 

apoio financeiro à ADMS – Associação de Desenvolvimento Mais Surf, no valor de 

30.720,00 € (trinta mil setecentos e vinte euros), no âmbito da realização da 

12.ª edição do “Gliding Barnacles”. ---------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

7.3.3 - “A SUL DO MONDEGO” - CENTRO RECREATIVO CULTURAL CARVALHENSE -

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida ao abrigo do 

disposto nas alíneas o) e u), do n.º 1, artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, 

aprovar a atribuição de um apoio financeiro, no valor de 11.700,00 € (onze mil e 

setecentos euros), ao Centro Recreativo Cultural Carvalhense, no âmbito da 

realização do evento “A Sul do Mondego 2025”, que irá decorrer de 22 a 31 de 

agosto. -------------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta.